
Rūpniecības iela 23, Rīga, LV-1045, tālr. 67321173, e-pasts pasts@vpvb.gov.lv, www.vpvb.gov.lv 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rīgā 

21.11.2024  

Lēmums Nr. 5-02-1/62/2024 
par grozījumiem 2024. gada 27. februāra Programmā Nr. 5-03/10/2024 ietekmes uz 

vidi novērtējumam vēja parka “Kalnieši” un tā saistītās infrastruktūras būvniecībai 

Krāslavas novadā 

 

Adresāts:  

SIA “IGN RES DEV5”, reģistrācijas Nr. 40203447438, juridiskā adrese: Gustava Zemgala 

gatve 74A, Rīga, Latvija, LV-1039, elektroniskā pasta adrese: renewables.latvia@ignitis.lv  

(turpmāk – Ierosinātāja).  

Paredzētās darbības nosaukums: 

Vēja parka “Kalnieši” (turpmāk – vēja parks) un ar to saistītās infrastruktūras būvniecība 

Krāslavas novadā Kalniešu pagastā (turpmāk – Paredzētā darbība). 

Paredzētās darbības iespējamā norises vieta:  

Vēja parku un tā saistītās infrastruktūras1 iespējamā izveides vieta ir izpētes teritorija Krāslavas 

novadā. Informācija par izpētes teritorijā iekļautajiem īpašumiem un to zemes vienībām 

pievienoti šī lēmuma 1. pielikumā, kas ir šā lēmuma neatņemama sastāvdaļa (turpmāk arī – 

Izpētes teritorija / Darbības vieta). 

Izvērtētā dokumentācija:  

1. Ierosinātājas 2024. gada 8. janvāra iesniegums Nr. LEICOR_2024_0003 “Iesniegums par 

plānotā vēja parka “Kalnieši” būvniecības ieceri Krāslavas novada, Kalniešu pagastā”  

(turpmāk – 2024. gada 8. janvāra Iesniegums) (Vides pārraudzības valsts birojā (turpmāk – 

Birojs) reģistrēts 2024. gada 8. janvārī ar reģistrācijas Nr. 5-01/63). 

2. Biroja 2024. gada 22. janvāra Lēmums Nr. 5-02-1/7/2024 “Par ietekmes uz vidi 

novērtējuma procedūras piemērošanu” (turpmāk – Lēmums Nr. 5-02-1/7/2024). 

3. Biroja 2024. gada 27. februāra Programma Nr. 5-03/10/2024 ietekmes uz vidi 

novērtējumam vēja parka “Kalnieši” un tā saistītās infrastruktūras būvniecībai Krāslavas 

novadā (turpmāk - Programma). 

4. Valsts vides dienesta Atļauju pārvaldes 2024. gada 15. marta vēstule 

Nr. 2.3/AP/3114/2024 “Par priekšlikumiem ietekmes uz vidi novērtējumam” (Birojā 

reģistrēta 2024. gada 18. martā ar Nr. 5-01/900). 

 
1 Īpašumi un to zemes vienības VES parka infrastruktūras, piemēram, elektropārvaldes / kabeļu līnijas, jauni 

pievedceļi, apakšstacijas pieslēgumu nodrošināšanai u.c. 

mailto:renewables.latvia@ignitis.lv


2 

5. Veselības inspekcijas 2024. gada 18. marta vēstule Nr. 2.4.7.-1./285 “Par priekšlikumiem 

ietekmes uz vidi novērtējumam” (Birojā reģistrēta 2024. gada 18. martā ar Nr. 5-01/916). 

6. Nacionālajā kultūras mantojuma pārvaldes 2024. gada 25. marta vēstule Nr. 05-05/1828 

“Par priekšlikumiem ietekmes uz vidi novērtējumam” (Birojā reģistrēta 2024. gada 

26. martā ar Nr. 5-01/1005). 

7. SIA “Estonian, Latvian & Lithuanian Environment”, reģistrācijas Nr. 40003374818, 

2024. gada 9. aprīļa vēstule Nr. b/n, ar kuru iesniegts paziņojums par vēja elektrostaciju 

parka “Kalnieši” ietekmes uz vidi novērtējuma sākotnējo sabiedrisko apspriešanu 

(turpmāk – Sākotnējā apspriešana) (Birojā reģistrēta 2024. gada 9. aprīlī ar Nr. 5-01/1137). 

8. Dabas aizsardzības pārvaldes 2024. gada 19. aprīļa vēstule Nr. 4.9/2422/2024-N “Par 

priekšlikumiem ietekmes uz vidi novērtējumam vēja parkam “Kalnieši”” (Birojā reģistrēta 

2024. gada 22. aprīlī ar Nr. 5-01/1253). 

9. SIA “Estonian, Latvian & Lithuanian Environment” 2024. gada 15. novembra elektroniskā 

pasta vēstule, ar kuru iesniegts Pārskats par paredzētās darbības vēja elektrostaciju parka 

“Kalnieši” un ar to saistītās infrastruktūras būvniecībai Krāslavas novada Kalniešu 

pagastā (Birojā reģistrēts 2024. gada 15. novembrī ar Nr. 5-01/3160/2024). 

Faktu konstatācija un izvērtējums: 

1. Ietekmes uz vidi novērtējuma procedūra Ierosinātājas Paredzētajai darbībai piemērota ar 

Biroja Lēmumu Nr. 5-02-1/7/2024, pamatojoties uz likuma “Par ietekmes uz vidi 

novērtējumu” (turpmāk – Novērtējuma likums) 4. panta pirmās daļas 1. punktu, 7. pantu, 

14.1 panta 1.1 daļu, 15. pantu, šā likuma 1. pielikuma “Objekti, kuru ietekmes novērtējums 

ir nepieciešams” 26.1 punktu, kā arī Enerģētiskās drošības un neatkarības veicināšanai 

nepieciešamās atvieglotās energoapgādes būvju būvniecības kārtības likuma (turpmāk – 

Enerģētiskās drošības likums) 7. panta pirmo, trešo un ceturto daļu. 

2. Programma izstrādāta un izdota saskaņā ar Novērtējuma likuma 16. un 17. pantu un 

Ministru kabineta 2015. gada 13. janvāra noteikumu Nr. 18 “Kārtība, kādā novērtē 

paredzētās darbības ietekmi uz vidi un akceptē paredzēto darbību” (turpmāk – Noteikumi 

Nr. 18) IV sadaļas prasībām, pamatojoties uz Enerģētiskās drošības likuma 7. panta pirmo 

un ceturto daļu, Ierosinātājas 2024. gada 8. janvāra Iesniegumu un ņemot vērā Biroja 

Lēmumu Nr. 5-02-1/7/2024. 

3. Enerģētiskās drošības likuma 7. panta ceturtā daļa noteic termiņu ietekmes uz vidi 

novērtējuma (turpmāk – IVN) programmas izsniegšanai, t.i., 15 dienu laikā no Lēmuma 

Nr. 5-02-1/7/2024 izsniegšanas, taču likums neparedz, ka Sākotnējā apspriešana nebūtu 

vispār jāveic. Birojs, izdodot Programmu, noteica, ka “Paredzētās darbības Ierosinātājai 

saskaņā ar Novērtējuma likuma 15. pantā noteikto, jānodrošina Paredzētās darbības 

ietekmes Sākotnējā apspriešana, ņemot vērā arī par plānoto elektropārvades risinājumu, 

saistītās infrastruktūras izveidi un izvietošanu, Noteikumu Nr. 18 22.2. punktā noteikto 

nekustamo īpašumu īpašnieku (valdītāju), kuru nekustamie īpašumi robežojas ar Paredzētās 

darbības teritoriju individuālās informēšanas pasākumi, kā arī atbilstoši Noteikumu Nr. 18 

28. punktam jāiesniedz Birojā apkopojums par veiktajiem  individuālās informēšanas 

pasākumiem un tās rezultātiem.”. 

4. Ņemot vērā Enerģētiskās drošības likuma un Novērtējuma likuma tiesisko regulējumu, 

ievērojot to, ka IVN programma tika izsniegta pirms Sākotnējās apspriešanas, IVN 

programma tika izdota ar nosacījumu, ka tā var tikt grozīta vai papildināta pēc Sākotnējās 



3 

apspriešanas veikšanas2 (Administratīvā procesa likuma (turpmāk - APL) 68. panta otrās 

daļas 1. un 2. punkts).  

5. Birojs līdz IVN Sākotnējai apspriešanai saņēma institūciju (Valsts vides dienesta Atļauju 

pārvaldes, Veselības inspekcijas un Nacionālās kultūras mantojuma pārvaldes) nosacījumus 

IVN ziņojumā iekļaujamajam informācijas apjomam un detalizācijas pakāpei. 

6. Paredzētās darbības IVN Sākotnējā apspriešana notika no 2024. gada 5. aprīļa līdz 

26. aprīlim: 

6.1. Paziņojums par Paredzēto darbību un plānotajam sanāksmēm tika publicēts 

2024. gada 5. aprīļa laikrakstā “Ezerzeme”, kā arī šādās tīmekļvietnēs: Krāslavas 

novada pašvaldības tīmekļvietnē: www.krastava.lv, Ierosinātājas pārstāves / IVN 

izstrādātājas SIA “Estonian, Latvian & Lithuanian Environment”, reģistrācijas 

Nr. 40003374818 (turpmāk – Ierosinātājas pārstāve), tīmekļvietnē: 

https://environment.lv/ un Biroja tīmekļvietnē www.vpvb.gov.lv. Informatīvie 

materiāli par Paredzēto darbību tika izvietoti arī Krāslavas novada pašvaldībā (Rīgas 

iela 51, Krāslava), Kalniešu pagasta pārvaldē (“Daugavas”, Kalnieši, Kalniešu 

pagasts, Krāslavas novads)  un tīmekļvietnē https://environment.lv/. Atbilstoši 

Ierosinātājas pārstāves sniegtajai informācijai3 par Paredzēto darbību individuāli 

informēti nekustamo īpašumu īpašnieki (valdītāji), kuru nekustamie īpašumi skar un 

robežojas ar Darbības vietu. 

6.2. Sākotnējās apspriešanas ietvaros tika organizēta sanāksmes klātienes formā saskaņā 

ar Noteikumos Nr. 18 noteikto: 2024. gada 15. aprīlī Kalniešu Tautas namā 

plkst. 14:00 (adrese: “Daugavas”, Kalnieši, Kalniešu pagasts, Krāslavas novads).  

Saskaņā ar protokolu Sākotnējās apspriešanas sanāksmē Kalniešu Tautas namā 

kopumā piedalījās 28 dalībnieki. Sanāksmes dalībnieki tika iepazīstināti ar 

informāciju par vēja parka ieceri, IVN procedūru, Sākotnējās apspriešanas termiņiem, 

mērķiem un uzdevumiem un iespēju sniegt viedokļus, komentārus, priekšlikumus par 

paredzēto darbību, kā arī prezentāciju par Paredzēto darbību. Dalībniekiem bija 

iespēja uzdot sev interesējošus jautājumus. Sākotnējās apspriešanas dalībnieki 

interesējās par Aizsardzības ministrijas noteiktajām sarkanajām zonām un joslām, 

kurās nedrīkst izvietot vēja parkus, kopskatā ar Izpētes teritorijas attālumu līdz valsts 

robežai. Sanāksmes dalībnieki interesējas par Paredzētās darbības radīto ietekmi uz 

cilvēku veselību, iespējamām kompensācijām, medību kolektīviem nodarītajiem 

zaudējumiem, ņemot vērā plānotās izmantojamās mežu teritorijas vēja parka 

attīstībai. 

6.3. Paredzētās darbības Sākotnējās apspriešanas ietvaros Birojs saņēma Dabas 

aizsardzības pārvaldes 2024. gada 19. aprīļa vēstuli Nr. 4.9/2422/2024-N ar tajā 

iekļautajiem priekšlikumiem 

7. Birojā saņemtie priekšlikumi un viedokļi vērtēti un ņemti vērā, vērtējot Biroja programmas 

grozījumu nepieciešamību Programmā iekļauto prasību un noteikumu ietekmes 

novērtējumam detalizācijas pakāpei. Saņemtie priekšlikumi IVN un viedokļi arī tiek nosūtīti 

Ierosinātājai, kurai tajos ietvertie argumenti jāņem vērā un jāvērtē, sagatavojot IVN 

ziņojumu. Atbilstoši Programmas V daļas 1. punktā noteiktajam Ierosinātājai IVN ziņojumā 

jāanalizē Sākotnējās apspriešanas laikā saņemtie komentāri un priekšlikumi un jāiekļauj 

pārskats par sabiedrības iesniegtajiem jautājumiem/ priekšlikumiem, norādot, kā tie ņemti 

 
2 Programmas I. daļas “Ietekmes uz vidi novērtējuma objekts un sākotnējās sabiedriskās apspriešanas rezultāts” 

12. punkts. 
3 Saskaņā ar “Pārskats par paredzētās darbības vēja elektrostaciju parka “Kalnieši” un ar to saistītās infrastruktūras 

būvniecībai Krāslavas novada Kalniešu pagastā” (Birojā reģistrēts 2024. gada 15. novembrī ar reģistrācijas Nr. 5-

01/3160/2024). 



4 

vērā. Nepieciešamības gadījumā Ierosinātāja ziņojumā sniedz vērtējumu par plānotajiem 

risinājumiem problēmsituāciju novēršanai. 

8. Vērtējot izsniegtās Programmas grozījumu nepieciešamību, Birojs vadās no vairākiem 

apsvērumiem. Birojs, pirmkārt, ņem vērā Sākotnējās apspriešanas mērķi (uzdevumu), kas 

saistīts gan ar priekšlikumu apkopošanu Programmas nosacījumiem, gan ar nodomu 

informēt sabiedrību par to, ka konkrētas darbības ietekmes tiks vērtētas (tas dod iespēju 

ieinteresētajai sabiedrībai savlaicīgi plānot savu līdzdalību). Veicot Paredzētās darbības 

Sākotnējo apspriešanu, sabiedrībai tika sniegta informācija par Paredzēto darbību un tās 

iespējamo norises vietu. Paredzētā darbība un plānotie risinājumi pēc būtības nav 

mainījušies. Veicot Paredzētās darbības sabiedrības informēšanas pasākumus, tostarp 

paziņojuma un informācijas publicēšanu un individuālo paziņojumu nosūtīšanu izpētes 

teritorijas skarto nekustamo īpašumu īpašniekiem (valdītājiem), ir nodrošināta sabiedrības 

līdzdalība Novērtējuma likuma izpratnē, kā arī uzklausīti un apkopoti viedokļi par 

Paredzēto darbību, kas ņemami vērā, veicot grozījumus Programmā.  

9. Programmas IV. daļas 2.5.5. punkts noteic “Cita informācija un novērtējums atbilstoši 

Noteikumu Nr. 18 2. pielikuma 7.1. – 7.9. punktā noteiktajam.”, bet IV. daļas 

3.3.10. apakšpunkts noteic, ka “Citi ietekmju aspekti vērtējami atbilstoši Noteikumu Nr. 18 

2. pielikuma 8. punktā ar apakšpunktiem noteiktajam, un Birojs papildu prasības šo punktu 

izpildei neizvirza.”. Birojs skaidro, ka minētais nozīmē, ja IVN gaitā  tiek identificēta kāda 

cita būtiska ietekme, kurai Programmā nav izvirzīta detalizācijas pakāpe, tā arī ir pienācīgi 

jānovērtē. Ja kādai ietekmei nav norādīta detalizācijas pakāpe, tas nenozīmē, ka ietekmju 

novērtējums nav jāveic. Izvērtējot Sākotnējās apspriešanas rezultātus, sabiedrības 

iesniegtos viedokļus, Birojs secina, ka, atbilstoši Novērtējuma likuma 16. panta pirmajai 

daļai un Noteikumu Nr. 18 2. pielikumam, Programmā iekļautajai prasību detalizācijas 

pakāpei nav nepieciešami papildinājumi.  

10.  Sākotnējās apspriešanas ietvaros Birojs saņēmis Dabas aizsardzības pārvaldes 2024. gada 

19. aprīļa vēstuli Nr. 4.9/2422/2024-N, kura nosūtīta arī Ierosinātājas pārstāvei, ar 

informāciju par dabas  vērtībām Izpētes teritorijā,  papildus izvirzītām prasībām attiecībā uz 

ekspertu piesaisti un rekomendācijām attiecībā uz vēja parka izbūvi. 

11. Ņemot vērā iepriekš minēto un vērtējot Programmas papildināšanas un precizēšanas 

nepieciešamību, lai nodrošinātu atbilstošu Paredzētās darbības ietekmes uz vidi 

novērtējumu, kas balstīta uz Sākotnējās apspriešanas rezultātiem, Birojs atzīst, ka 

nepieciešams veikt Programmas grozījumus. 

Ņemot vērā visu iepriekš minēto, pamatojoties uz Novērtējuma likuma 16. panta otro daļu, 

Administratīva procesa likuma 65. panta ceturto daļu, Birojs nolemj:  

I. 2024. gada 27. februāra Programmā Nr. 5-03/10/2024 ietekmes uz vidi 

novērtējumam vēja parka “Kalnieši” un tā saistītās infrastruktūras būvniecībai 

Krāslavas novadā veikt grozījumus: 

 

Izteikt IV daļas 3.2.7.1. punktu jaunā redakcijā: 

3.2.7.1.Paredzētās darbības izvērtējumā ir jāpiesaista sugu un biotopu aizsardzības jomā 

sertificētie eksperti: tekošu un, ja attiecās, arī stāvošu, saldūdeņus biotopu eksperts par 

skartajiem un ietekmētajiem dabiskajiem saldūdeņiem, purvu biotopu eksperts par 

skartajām un ietekmētajām purvu, avotu un avoksnāju teritorijām, teritorijā, kas skar 

meža teritorijas, ietekmes novērtējumā ir jāpiesaista meža un virsāju biotopu eksperts 

un atzinumā uzmanība jāpievērš arī aizsargājamo sūnu, ķērpju un vaskulāro augu 

sugām; izpētes teritorijā, kas skar potenciāli bioloģiski vērtīgas atklātas ainavas, 

nepieciešams vaskulāro augu eksperta atzinums. Jānovērtē, kā Paredzētā darbība 



5 

ietekmēs sugām piemērotās dzīvotnes (tai skaitā arī fragmentācijas ietekme). Jāanalizē 

sugas sastopamību Latvijā vismaz meža nogabalu griezumā.  

 

II. 2024. gada 27. februāra Programmu Nr. 5-03/10/2024 ietekmes uz vidi novērtējumam 

pārējā daļā atstāt nemainīgu. 

 

Šis Biroja lēmums ir 2024. gada 27. februāra Programmas Nr. 5-03/10/2024 ietekmes uz vidi 

novērtējumam vēja parka “Kalnieši” un tā saistītās infrastruktūras būvniecībai Krāslavas 

novadā neatņemama sastāvdaļa. 

 

                     

Direktore      (paraksts*)                              D. Avdejanova 

 

*Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 
 

Māris Ikaunieks, 

maris.ikaunieks@vpvb.gov.lv  

 
Lēmums nosūtīts arī: 

1. Krāslavas novada pašvaldībai, E. Adresē; 

2. Valsts vides dienestam, E. Adresē; 

3. Dabas aizsardzības pārvaldei, E. Adresē. 

  

mailto:maris.ikaunieks@vpvb.gov.lv


6 

21.11.2024  Lēmums Nr. 5-02-1/62/2024 

1. pielikums 

Izpētes teritorijā iekļautie īpašumi un to zemes vienības: 

Nr. Īpašuma nosaukums Kadastra numurs 
Zemes vienības kadastra 

apzīmējums 

1  Sausupju mājas 60680040005 60680040006 

2  Ārītes 60680040235 60680040536 

3  Lapskalni 60680040270 60680040270 

4  Vitas D 60680040049 60680040049 

5  Skangaļi 60680040062 60680040062 

6  Bumbaraši 60680040621 60680040621 

7  Mežainavas 60680040690 60680040282 

8  Birztaliņas 60680040525 60680040618 

9  Mazstūrīši 60680040514 60680040197 

10  Stanislavovo 60680040380 60680040520 

11  Kārkli 60680040581 60680040581 

12  Birztaliņas 60680040525 60680040527 

13  Nadežda D 60680040599 60680040599 

14  Atmiņas 60680040617 60680040619 

15  Alberti 60680040243 60680040243 

16  Stādi 60680040389 60680040390 

17  Stanislavovo 60680040380 60680040519 

18  Jaunpatmalnieki 60680040378 60680040528 

19  Senči 60680040614 60680040616 

20  Atmiņas 60680040617 60680040617 

21  Ašumi 60680040355 60680040356 

22  Pamati 60680040632 60680040632 

23  Atbalsis 60680040475 60680040475 

24  Vaclavi 60680040448 60680040448 

25  Nadežda D 60680040599 60680040601 

26  Stanislavovo 60680040380 60680040380 

27  Zelmeņi 60680040054 60680040054 

28  Koki 60680040547 60680040547 

29  Vaclavi 60680040448 60680040640 

30  Vējsargi 60680040013 60680040013 

31  Papardes 60680040280 60680040280 

32  Zīlītes 60680040338 60680040338 

33  Vijoles 60680040565 60680040565 

34  Ziedlejas 60680040010 60680040011 

35  Nadežda D 60680040599 60680040625 

36  Nikas 60680020127 60680040521 



7 

Nr. Īpašuma nosaukums Kadastra numurs 
Zemes vienības kadastra 

apzīmējums 

37  Čiekuri 60680050183 60680040609 

38  Stalti 60680050116 60680040497 

39  Spieti 60680040379 60680040379 

40  Nikas 60680020127 60680040381 

41  Kalnieši - Pakuliški 60680043008 60680043008 

42  Stalti 60680050116 60680040090 

43  Patmalnieki 60680040526 60680040526 

44  Jaunpatmalnieki 60680040378 60680040378 

45  Kučiki 60680050086 60680050086 

46  <Null> 60680050002 60680050180 

47  Mētras 60680050123 60680050123 

48  Mazie Kučiki 60680050177 60680050178 

49  Skaistumi 60680050126 60680050155 

50  Ignatoviči 60680050080 60680050190 

51  Vitāliņas 60680050174 60680050114 

52  Smaidas 60680050118 60680050118 

53  Jadvigas 60680050104 60680050104 

54  Ambružovo 60680050096 60680050096 

55  Inetas 60680020203 60680050153 

56  Ignatoviči 60680050080 60680050189 

57  Ignatoviči 60680050080 60680050192 

58  Ignatoviči 60680050080 60680050191 

59  Čiekuriņi 60680050017 60680050017 

60  Stūrīši 1 60680050113 60680050120 

61  Mežezeriņi 60680050175 60680050022 

62  Lielie Kučiki 60680050133 60680050133 

63  Čiekuri 60680050183 60680050112 

64  Kariņi 60680050137 60680050137 

65  Juniķi 60680050119 60680050119 

66  Marijas 60680050103 60680050103 

67  Mārtiņi 60680050105 60680050105 

68  Upes puduri 60680050185 60680050185 

69  Upes Dunduri 60680050188 60680050188 

70  Upes Bumburi 60680050186 60680050186 

71  Ziedoņi 60680020211 60680050127 

72  Upes nīcgale 60680050064 60680050064 

73  Borotavas 60680050138 60680050138 

74  Voltra 60680050024 60680050124 



8 

Nr. Īpašuma nosaukums Kadastra numurs 
Zemes vienības kadastra 

apzīmējums 

75  Mazie Čiekuri 60680050146 60680050146 

76  Ignatoviči 60680050080 60680050080 

77  Vērmeles 60680040166 60680050115 

78  Priežkalni 60680050117 60680050117 

79  Daugaviete 60680050184 60680050184 

80  Lieņi 60680050131 60680050131 

81  Upes Bumbaraši 60680050187 60680050187 

82  Ziedlejas 60680040010 60680050194 

83  Ziedlejas 60680040010 60680050173 

84  Natāļi 60680010224 60680050128 

85  Mellenes 60680050171 60680050171 

86  Mazie Kučiki 60680050177 60680050177 

87  Mazie Kučiki 60680050177 60680050179 

88  Medupes 60680050134 60680050134 

89  Stašovo 60680050081 60680050081 

90  Jūlijas 60680040537 60680040537 

91  Ziedlejas 60680040010 60680040639 

92  Āpši 60680020210 60680040627 

93  Groziņi 60680040352 60680040353 

94  Kārkli 60680040581 60680040592 

95  - 60680040679 60680040275 

 


